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ÚVODEM ...

Má diplomová práce se zabývá koncepcí veřejných prostranství v okolí
metropolitního subcentra - Budějovické. V analytické části zkoumá vzta-
hy v území, v referenční studii studuje a hodnotí různé typy veřejných
prostranství a všechny tyto poznatky využívá v základních cílech návrhu.
Tato urbanistická koncepce se zabývá především způsobem práce s ve-
řejným prostorem. Hledá návrhové nástroje a tyto nástroje pak překlápí
v konkrétní zásahy ve veřejném prostoru.
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Anotace
(česká):

Tématem diplomové práce je urbanistická koncepce Budějovické a okolí. Rozvoj je zaměřen
především na tvorbu nových a obnovu stávajících veřejných prostranství a jejich zapojení do
srozumitelného systém, zároveň však hledá prostorové rezervy v území (doplnění
kompozice, doplnění městské vybavenosti) a reguluje rozsáhlejší transformační území.
Návrh pracuje v několika měřítcích od širších vztahů, celoměstských a čtvrťových vazeb
(spádovost subcentera, vstup metra D, koncepce zelené prostupnosti), přes dotváření
základní urbánní kostry v transformačních územích a hledání míst koncentrace dějů v
různých významových úrovních, po drobné zásahy ve veřejném prostoru. Cílem koncepce je
vytvořit charakterově bohatou a zároveň dobře čitelnou čtvrť, která nabízí svým obyvatelům
znovuobjevené kvality veřejného prostoru.

Anotace (anglická):

The main subject of this diploma thesis is the urbanistic concept of Budějovická and its
surroundings. The development focuses on the creation of new public spaces and renewal
of the existing one (and its inclusion in a comprehensible system). Proposal also searches for
urban reserves (to refill the composition, to offer new public services) and defines larger
transformation areas. The proposal works with several scales of the space- from wider
relationships – linkages to the city and district (Prague subcenter, metro D, concept of green
infrastucture), to the completion of the basic structure of public spaces in the
transformation areas and searching for the places of concentration of the events at various
levels. And finally also to minor interventions in public space. The main goal of this concept
is to create a diverse and resiliant district consisting of legible neighborhoods that offers the
rediscovered quality of public space to its inhabitants.
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{*1} Obyvatelstvo Prahy podle městských částí 1991-2015 - https://www.czso.cz/csu/xa/dalsi_casove_rady_obyvatelstvo 30.8.2016
{*2} Městská část Praha 4 - http://www.praha4.cz/O-Praze-4 30.8.2016

50.0448158N, 14.4490306E

Praha 4 a Budějovická

Urbanistická struktura Budějovické je velmi rozmanitá
- na samotném Budějovickém náměstí má metropo-
litní charakter. Nějvětší část území je tvořena sídlišti,
vzniklých v letech 1920-1970, a vilovými čtvrtěmi. V
těsné blízkosti magistrály, na východ od Budějovické
se nachází kampus velkých kanceláří, vzniklých po roce
1990. Pozice subcentra s sebou ovšem přináší řadu ex-
ternalit, jakými jsou například: zvýšená hustota jak in-
dividuální tak hromadné dopravy, kumulace stavebních
záměrů, náročnost na uspořádání pohybů.

Největším kladem Budějovické je intezita dějů, které
zde probíhají. Díky tomu má na rodzíl od Pankrácké-
ho náměstí větší rozvojový potenciál. Dalším kladem
Budějovické je její dopravní napojení, jak v IAD, tak její
poloha na metru. Velmi silná je také identita místa.
Otevřený vestibul metra - dvoupatrový podzemní par-
ter (relikt generelu Budějovického náměstí Věry Ma-
choninové) - a sídla bank vtiskly Budějovické její tvář,
ale toto uspořádání jakkoliv je působivé s sebou přines-
lo nečitelnost a nehostinnost, která není jmenovatelem
dobře fungujícího městského veřejného prostoru. Tato
nečitelnost je symbolem celého vymezeného území
(sídliště, office park, magistrála).

Budějovická je spící subcentrum na „konci
města“...

Celá Praha 4 má celkem 24,22 km2 a 128 259 obyvatel
{*1}, patří tedy mezi nejlidnatější městské části. Území
této městské části představuje výseč mezi tokem Vl-
tavy na západě a strouhou Botiče na severovýchodě.
Převážně zastavěný, v podstatě trojúhelníkový prostor
je na jihu ohraničen roklí Hodkovického potoka, hor-
nokrčským výběžkem, Michelským lesem a komunikač-
ním uzlem na pomezí s Prahou 11. Všechny katastrální
obce, které byly začleněny do správního celku městské
části Praha 4, se do roku 1922 nacházely mimo hranice
Prahy a tvořily zemědělské zázemí metropole {*2}.

Tyto části zažily velký rozkvět na přelomu 19. a 20. sto-
letí v souvislosti s výstavbou technických a veřejných
budov, dnes jsou tyto lokality vyhledávaným rezidenč-
ním bydlením a volnočasovou oblastí.

Území Budějovické a jejího okolí je velmi dobře doprav-
ně napojeno na centrum a městský okruh - zejména
IAD. Území pokrývá velmi hustá síť zastávek MHD -
největší přepravní činnost vykonává metro, které dopl-
ňuje systém autobusových linek. Metro C je ve špičkách
velmi vytížené. Územím neprochází žádná tramvajová
linka, která by propojila Budějovickou s okolím zejména
ve V-Z směru.

Na území se nachází hojné množství veřejné zeleně,
která není vhodně udržovaná. Stejně jako zeleň je zde
velmi zanedbána kvalita veřejných prostranství. Navíc
se území potýká s problémy s dopravou v klidu. Dvě
hlavní silnice (5. května a Jižní spojka) tvoří silnou
bariéru v území, se kterou je třeba pracovat a lépe ji
zprostupnit.

Území městské části Prahy 4 leží na pravém břehu Vltavy, jižně od centra Prahy. Zahrnuje centrální
část městského obvodu Praha 4 a to část katastrálního území Nuslí, převážnou část Michle, Krč, část
Záběhlic (Spořilov s okolím), Lhotku, Podolí, Braník, Hodkovičky a část Vinohrad.
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ŠIRŠÍ VZTAHY

ČESKÉ BUDĚJOVICE

PLZEŇ

HRADEC KRÁLOVÉ

KARLOVY VARY

SILNIČNÍ TAHY
Praha Budějovická - ROZVADOV - 168 km - 1,4h (D5/ E50)
Praha Budějovická - PLZEŇ - 142 km - 1,4h (E48)
Praha Budějovická - KARLOVY VARY- 137 km - 1,6h (E48)
Praha Budějovická - HRADEC KRÁLOVÉ - 114 km - 1,1h (D11/E67)
Praha Budějovická - LIBEREC - 111 km - 1h (D10 + E442)
Praha Budějovická - BRNO - 202 km - 1,5h (D1/E50 + E65)
Praha Budějovická - ČESKÉ BUDĚJOVICE - 142 km - 1,4h (E55) {*3}

RYCHLÍK ČESKÁ REPUBLIKA - PRAHA 10
Nádraží Vršovice - Tábor - 100 km - 1,2h
Nádraží Vršovice - Tanvald - 136 km - 2,5h
Nádraží Vršovice - České Budějovice - 166 km - 2,2h
Nádraží Vršovice - Mladá Boleslav - 75 km - 1,2h

RYCHLÍK EVROPA - PRAHA 10

Nádraží Vršovice - Linz - 291 km - 4,5h

OSOVNÍ VLAK - PRAHA 10
Nádraží Vršovice - Benešov - 46 km - 0,6h
Nádraží Vršovice - Kolín - 76 km - 1,4h
Nádraží Vršovice -Lysá nad Labem - 38 km - 0,5h
Nádraží Vršovice - Dobříš - 52 km - 1,3h

OSOVNÍ VLAK - PRAHA 4
Nádraží Kačerov - Dobříš - 48 km - 1,25h
Nádraží Krč - Dobříš - 47 km - 1,2h {*4}

Budějovická - metropolitní subcentrum, které
tvoří vstupní bránu do středu Prahy. Dotýkají se
jej významné dopravní tepny - 5. května a Jižní
spojka, které tvoří silné bariéry v území. Sjíždí se
sem velké množství autobusů z okrajových čás-
tí Prahy a dalších příměstských lokalit. Udolím
Kunratického potoka vede železniční trať, která
spojuje levý a pravý břeh Vltavy.
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PP Bránické skály

Velký háj

PP U Branického pivovaru

PP Podolský profil

Central Park na Pankráci

Kunratický potok

Kavčí hory
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KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ
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významná prostranství
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ulice celoměstského významu
místní ulice

zrealizované záměry
nezrealizované koncepce

zaniklé ulice

železnice

stávající zeleň
původní koncepce

Cesty a osídlení v roce 1826

[…]

sídlišti, zároveň je zeleným propojením oblas-
ti Kačerova a Budějovické. Příčné cesty v parku,
propojují poloveřejné prostory panelových domů
s komunitními plácky mezi domy staršího sídliště
v ulici Jihlavská. V závěru parku vzniká parkově
upravené lokální centrum.

a

hlavní cesty

Sídliště Bítovská

Nejvýznamnějšími tématy regenerace sídliště jsou
jeho vztah k parku v ulici Jihlavská a práce s pro-
story mezi domy.

b

poloveřejné prostupy parkování

Hierarchie míry soukromí návrh

stav

soukromé předzahrady

Ob.129

Ob.130

Ob.131

Ob.132

Prostory pro hru a setkávání obyvatel

Sdílené zahrady

Úprava předprostorů a vstupů domů

Parkovací přístřešky

Sdílené zahrady

Jemná práce s povrchy a rozhraními s cílem
lépe definovat veřejné a poloveřejné prostory

Soukromější předzahrádky

Prostory pro hru a setkávání,
při rozhranních s parkem

Nízké zídky vytváří měkká rozhraní par-
ku a sídliště. Prostorové vymezení je zá-
roveň aktivní spárou, na kterou je možné
se posadit nebo si hrát :).

St Andrews, Bromley-by-Bow,
Townshend Landscape Architects, Londýn

The Grand Ensemble Park, Espace Libre, Alfortville

Oleanderweg, Stefan Forster Architekten, Neustadt

soukromé

polosoukromé

poloveřejné
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M 1:2 000

Metropolitní subcentrum jako srozumitelný,
aktivní a atraktivní veřejný prostor.

Náměstí

Základní kroky vedoucí k vytvoření prostoru hlav-
ního náměstí byly: transformace zástavby, která
náměstí jasně definuje; rozšíření prostranství
směrem k ulici Olbrachotova; a zastřešení otevře-
né podzemní pasáže (změnu orientace náměstí
ovlivnil vstup tramvaje do území). Hlavním mo-
tivem náměstí je jednotná dlážděná plocha, jejíž
otevřenost umožňuje prolínání různých aktivit
- od rychlých přestupů mezi jednotlivými druhy
MHD, přes korzování mezi výkladci obchodů po
pravidelné pořádání trhů a různých akcí. Poby-
tovou kvalitu náměstí zvyšují vzrostlé stromy při
jeho západním a východním okraji. V této části je
také soustředěna většina pobytového mobiliáře.
Úkolem náměstí je také reprezentovat MČ Prahu
4, která má sídlo v nové radnici na náměstí.

a

d

a

Živé propojení

Nová radnice Prahy 4
Jako dominanta náměstí.

Ob.133

Předprostor institucí

Předprostor polikliniky a Domu bytové kultury je
především dopravním a přestupním uzlem. V jeho
prostoru se tedy kříží velké množství dopravních
prostředků a pěších. Úkolem návrhu bylo umož-
nit jejich bezpečný společný provoz, vytvořit
reprezentativní předprostor institucí a zvýšit po-
bytovou kvalitu prostranství. Návrh vytváří velice
formální prostranství s bosketem v jeho východní
části a především pak prostor před DBK je doplněn
mobiliářem a většími detaily a je tak tou hlavní
pobytovou částí prostranství.

b

Back office park

Prostor uzavřený budovami DBK, české spořitel-
ny a galerie se nachází stranou hlavního dění.
Narozdíl od prvních dvou prostranství není jeho
charakter kamenný, ale je více smíšený - upravené
zatravěné plochy jsou doplněny vodním prvkem a
mobilářem, vysazené stromy poskytují příjemný
stín. Jeho posláním je odpočinek a regenerace.

c

Předprostor školy

Předprostor školy slouží nejen pro reprezentaci
školní instituce, ale především jako místo setkává-
ní žáků po skončení výuky - je dějištěm her malých
žáčků a společenským prostorem žáků dospívají-
cích - a jeho úkolem je toto vše obsáhnout.

d

Ob.134

Ob.135

Ob.137

b

c

Nová výstavba
Spolu s dostavbou bloku u Raifferisen bank,
vytváří bránu Budějovického náměstí.

Doplnění zástavby
Zástavba uzavírá severní část náměstí.

Další budovy české spořitelny
Nová zástavba vymezuje prostor parku

a pěší ulice, která propoje hlavní
náměstí s předprostorem školy.

M

M

M

M

M

M

M

Tram+bus

Tram+bus

zastřešená pasáž,
pobytové schody,

aktivní parter domů

Bus

Nové propojení

Nová centrála české spořitelny
Blok s vnitřní pasáží, svou pevnou

frontou uzavírá náměstí.

DBK

Poliklinika

Budova galerie Polyfunkční a parkovací dům

Ob.136

ČS

ČS

RB

Ul. Olbrachtova

ul.
Vy

sk
oč

ilo
va

Ul. Budějovická

Place de la République, Martha Schwartz Partners, Paříž

Předprostor nádráží, HH+F Architekten Hentrup Heyes +
Fuhrmann, Cáchy

Předprostor školy, Østengen & Bergo AS, Hokksund

Pancras Square, Townshend Landscape Architects, Londýn

Závěrem...

Ačkoliv je veřejný prostor ve své podstatě proměnlivý, práce s ním je
velice komplexní disciplínou, která má jasnou posloupnost kroků a
užívaných nástrojů...

Veřejná prostranství bývají v městské struktuře často pevně vymezena,
přesto se však jejich význam, charakter a především pak skutečné využí-
vání v průběhu času mění (využívání se mění téměř každým okamžikem)...

Veřejný prostor je často ovlivněn složitými a těžko uchopitelnými vnější-
mi vlivy, ale k jeho aktivaci však někdy stačí i drobné události...

Tato diplomová práce odkrývá různé aspekty práce s veřejným prostorem
a snaží se z řešeného území vytvořit místo, kde je RADOST žít.
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