POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Urbanistická koncepce Budějovické a okolí – probuzení města
DIPLOMANT: bc. Zdeňka Říhová
VEDOUCÍ DIPL. PRÁCE: doc. Ing. arch. Michal Kohout
KONZULTANT: doc. Ing. arch. David Tichý Ph.D., Ing. arch. Filip Tittl, Ing. arch. Šárka Doležalová
ŠKOLA, ROK: FA ČVUT Praha, letní semestr 2016-2017

Zadání a cíl

Tématem diplomové práce je urbanistická koncepce Budějovické a jejího okolí v měřítku celé čtvrti. Práce se zaměřuje na koncepci veřejných prostranství způsobem velmi komplexním a metodicky propracovaným. Cílem diplomantky bylo připravit tuto koncepci tak, aby se celá řešená oblast městské části Praha 4 stala živým, srozumitelným a příjemným místem k životu, které využívá svoje potenciály a posiluje svoji identitu.

Analýza

Práci předchází velmi dobře a poměrně detailně připravená analytická a referenční část, zaměřená na poznání místa a jeho charakterů i na rozbor příkladů dobré praxe, které při vlastním návrhu sloužily k lepšímu určování charakteru vybraných veřejných prostranství. Pečlivá příprava této části ústící ve znalost místa se pozitivně odráží v celé diplomové práci.

Koncepce návrhu

Z analytické části vychází i návrh koncepce řešení veřejných prostranství a návrh regulačních prvků, které představují i kostru celého návrhu urbanistického řešení. Výběr i podstatu těchto prvků považujeme za zdařilé a srozumitelné. Vlastní návrh tak vychází z precizně připravených a hierarchizovaných principů, které diplomantka dále rozvíjí v rámci celku i ve větším detailu v rámci vybraných lokalit.

Návrh

U návrhu je možné ocenit především silnou, poučenou, a realistickou vizi urbanistického rozvoje městské části. Velkou devizou je členění práce podle měřítek a významu řešeného místa, i citlivá práce s jednoduchými místními fenomény. Výsledek se zdá být velmi komplexní, každé téma je pečlivě zatříděno a představeno. Návrh nabízí jak principy řešení a regulační prvky, tak i konkrétní úpravy veřejných prostranství a přilehlého parteru. Zvolená systematika je při své komplexnosti velmi přehledná. Celý výsledek je velmi přesvědčivý bez zjevných chyb.

Formální aspekty

Po formální stránce je práce zpracována na velmi vysoké úrovni. Výsledkem je dílo, ve kterém se snoubí znalosti studentky, její srozumitelný přístup ke složité úloze a nakonec i její cit k navrženému prostředí. Po formální stránce lze navíc ocenit i práci s použitými zdroji, což u architektů nebývá vždy obvyklé.

Závěr

Diplomantka splnila zadání a svou prací prokázala potřebnou schopnost profesionality. Práce je připravena navíc v takové formě, kdy je radost v ní listovat. Grafická zručnost studentky zde nevyčnívá pouze prostřednictvím výkresů, ale také díky srozumitelnému a systémově členěnému návrhu. Vyzdvihnout můžeme i celkový přístup studentky, její chuť k práci, ale i pokoru a angažovanost, navíc realizovanou s dobrou náladou a stálým úsměvem.

Jedná se o velmi zdařilý projekt, který hodnotíme stupněm A.

V Praze dne 5. 6. 2017

doc. Ing. arch. David Tichý, Ph.D.
doc. Ing. arch. Michal Kohout